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Nota wydawnicza

W 2004 roku powstała Komisja Historii Teorii i Praktyki Rachunkowości 
w Polsce Rady Naukowej Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce. Jej głównym celem jest zachowanie dorobku naukowego rachun-
kowości oraz osiągnięć organizacyjnych ruchu zawodowego księgowych 
w Polsce. Potrzebę podjęcia takiego zadania ujawniły sympozja i spotka-
nia związane z obchodami 100-lecia organizacji księgowych na ziemiach 
polskich, które przypadły w 2007 roku. 

Z uwagi na bogactwo i różnorodność historycznego dorobku naukowe-
go i organizacyjnego SKwP członkowie Komisji podjęli pracę nad jego 
inwentaryzacją, czego efektem są między innymi wymienione niżej 
zrealizowane publikacje:

1.	 W.  Bień, Historia organizacji księgowych w  Polsce  
(1907–2006), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd 
Główny, Centralny Ośrodek Szkolenia Zawodowego,  
Warszawa 2007.

2.	 Słownik biograficzny rachunkowości w Polsce, S. Sojak 
(red.), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd  
Główny, Centralny Ośrodek Szkolenia Zawodowego,  
Warszawa 2007.
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3.	 Luca Pacioli, Tractatus XI De Computis et Scripturis Summa 
de Arithmetica, Geometria, Proportioni et Proportionalité, 
E. Pogodzińska-Mizdrak, S. Sojak (red.), tłumaczenie: 
R. Sosnowski, K. Dereszowska, K. Mydlarz, Stowarzy-
szenie Księgowych w Polsce, Zarząd Główny, Centralny 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego, Warszawa 2007.

4.	 S. Sojak, J. Gierusz, P. Kozak, E. Czerska, Zestawienie prac 
habilitacyjnych i doktorskich z zakresu rachunkowości 
obronionych w Polsce w latach 1948–2006, „Zeszyty Teo-
retyczne Rachunkowości”, tom 37 (93)/2007.

5.	 S. Sojak, E. Czerska, Zestawienie tytułów profesorskich, 
prac habilitacyjnych i doktorskich z zakresu rachunkowości 
obronionych w Polsce w latach 2007–2016, „Zeszyty Teo-
retyczne Rachunkowości”, tom 92 (148), Warszawa 2017.

6.	 Historia kół naukowych rachunkowości w  Polsce,  
P. Kozak (red.), „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, 
tom 37 (93)/2007.

7.	 Historia katedr rachunkowości w  uczelniach polskich, 
S. Sojak (red.), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, 
Warszawa 2011.

8.	 Ogólnopolskie Zjazdy Katedr Rachunkowości we fraszkach 
Jana Balińskiego, S. Sojak (red.), Stowarzyszenie Księgo-
wych w Polsce, Warszawa 2012.

9.	 Słownik biograficzny rachunkowości w Polsce. Kontynuacja, 
S. Sojak (red.), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, 
Zarząd Główny, Warszawa 2022.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, uznając szcze-
gólną wartość prac prowadzonych przez Komisję, postanowił wydawać 
w ramach Złotej Serii Rachunkowości Polskiej reprinty polskich dzieł, 
które w momencie ich pierwszej publikacji były nowatorskie i twórcze 
dla tej dziedziny. Dotychczas ukazały się reprinty dzieł:

•	 Pawła Ciompy, Zarys ekonometryi i teorya buchalteryi 
z 1910 roku, wydany w 2017 roku, poprzedzony wstępem 
Sławomira Sojaka,

•	 Juliusza Aua, Nauka rachunkowości dla potrzeb gospodar-
stwa wiejskiego zastosowanej z 1889 roku, edycję nauko-
wą tekstu wydanego w 2018 roku wstępem poprzedził 
Mikołaj Turzyński,

•	 Teofila Seiferta, Polskie bilansoznawstwo z 1930 roku, 
edycję naukową tekstu wydanego w 2019 roku wstępem 
poprzedził Waldemar Dotkuś,

•	 	Tomasza Lulka, Teoretyczne podstawy księgowości kupiec-
kiej z 1921 roku, edycję naukową tekstu wydanego w 2020 
roku wstępem poprzedziła Elżbieta Pogodzińska-Mizdrak.

Na jubileusz 115-lecia organizacji księgowych na ziemiach polskich, przy-
padający w 2022 roku, przedstawiamy piąty z przygotowanych reprin-
tów, a mianowicie Zarys systematyki kosztów własnych Andrzeja Bieńka. 
Pierwodruk ukazał się w 1938 roku w Warszawie, a edycję naukową 
przygotowała Anna Szychta.

Redaktor naukowy serii 
Sławomir Sojak



Życie i dzieło  
Andrzeja
Bieńka

Anna Szychta



Biografia 
Andrzeja 
Bieńka

Andrzej Bieniek urodził się 17 października 
1895 roku w Bratucicach k. Bochni (w zaborze 
austriackim) w rodzinie chłopskiej. Był synem 
Michała i Katarzyny z domu Rachwał (Tablicz-
ka#122). 

Po ukończeniu szkoły podstawowej w Bratucicach uczęszczał do gimna-
zjum w Bochni. Naukę przerwał 6 września 1914 roku i wstąpił do Legio-
nów Polskich. Służył najpierw w Pułkach Piechoty (nr 2 i 4), a następnie 
– od 16 czerwca 1916 roku – w orkiestrze pułku. Jako żołnierz Legionów 
zdał w 1916 roku egzamin dojrzałości przed Państwową Komisją Egza-
minacyjną Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego w gimnazjum 
klasycznym w Białej (Łazarowicz, 2009). Następnie rozpoczął studia na 
Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wkrótce 
jednak przeniósł się do Krajowej Szkoły Kupieckiej w Przemyślu, którą 
ukończył w 1918 roku. Podczas edukacji w tej szkole pracował w cukrowni 
w Chodorowie, będącej własnością rodziny Lanckorońskich (Wikipedia, 
2022). 

* prof. dr hab. Anna Szychta, Uniwersytet Łódzki, Wydział Zarządzania, Katedra   
Rachunkowości, ORCID: 0000-0001-8465-0542, anna.szychta@uni.lodz.pl
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Andrzej Bieniek zwrócił się w czerwcu 1917 roku do Tymczasowej Rady 
Stanu Królestwa Polskiego o przyznanie mu obywatelstwa Królestwa 
Polskiego (Cisek i in., 2019). Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
w listopadzie 1918 roku ponownie wstąpił do służby wojskowej. Był 
porucznikiem Wojska Polskiego.

W roku akademickim 1919/1920 rozpoczął studia w Wyższej Szko-
le Handlowej w  Warszawie (przemianowanej na Szkołę Główną 
Handlową w 1933 roku), na dwóch kierunkach: handlowym i dyplo-
matyczno-konsularnym. W  1924 roku obronił pracę dyplomową  
pt. Rozbiory Polski w  świetle prawa międzynarodowego, napisaną 
pod kierunkiem prof. dr. Juliana Makowskiego. Praca ta została opu-
blikowana w Warszawie w 1934 roku. W 1931 roku uzyskał stopień 
magistra nauk ekonomicznych za pracę pt. Makler okrętowy i prze-
woźnik morski, której promotorem był prof. Maurycy Chorzewski. 

Podczas studiów w Warszawie pracował jako nauczyciel przedmiotów 
handlowych w Państwowej Szkole Męskiej Handlowej w Łodzi. W wyniku 
konkursu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
został nauczycielem w Państwowej Szkole Handlowej Męskiej im. Roesle-
rów w Warszawie w 1927 roku i w tym samym roku został powołany przez 
senat Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie na stanowisko asystenta 
przy wykładach księgowości prowadzonych przez prof. Edwarda Miń-
skiego. Od 1929 roku był asystentem u prof. Henryka Sachsa, a następnie 
u prof. Konrada Czerwińskiego. W 1931 roku został mianowany na sta-
nowisko starszego asystenta (Łazarowicz, 2009). W 1938 roku uzyskał 
w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie stopień naukowy doktora nauk 
ekonomicznych na podstawie pracy doktorskiej pt. Zarys systematyki 
kosztów własnych, przyjętej przez profesorów: Maurycego Chorzewskiego, 
Edwarda Lipińskiego i Kazimierza Kasperskiego. Promotorem pracy był 
prof. M. Chorzewski. W tym samym roku praca ta została opublikowana 
przez Wydawnictwo Związku Księgowych w Polsce. 

W latach 30. XX wieku A. Bieniek wykładał na kursach księgowości 
prowadzonych przez Związek Księgowych w Polsce. Prowadził wykłady 
z następujących przedmiotów: Zasady inwentaryzacji i bilansowania oraz 
Księgowość przemysłowa (Wykładowcy, 1938, s. 40). 

Pracy pedagogicznej A. Bieńka jako wykładowcy akademickiego towa-
rzyszyła działalność publikacyjna, redakcyjna i organizacyjna w ramach 
stowarzyszeń zawodowych. 

Oprócz zainteresowania tematyką organizacji księgowości i rachunku 
kosztów przywiązywał dużą wagę do metodyki nauczania przedmiotów 
handlowych. Był autorem publikacji dotyczących nauczania w szkołach 
handlowych (np. Kantor wzorowy, 1928), a od 1935 roku prowadził wykła-
dy na temat nauczania przedmiotów handlowych dla studentów Studium 
Pedagogicznego w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie (Łazarowicz, 
2009). Był też redaktorem „Wiadomości Pedagogiczno-Handlowych” 
(1938–1939), stanowiących organ Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Zawo-
dowych, Sekcji Głównej Handlowej, oraz członkiem komitetu redakcyjnego 
czasopisma „Młody Kupiec” (1935–1939), adresowanego do młodzieży 
gimnazjów kupieckich i szkół handlowych i wydawanego przez to samo 
Stowarzyszenie. Pełnił także funkcję wiceprezesa Stowarzyszenia Nauczy-
cieli Szkół Zawodowych. Ponadto był w gronie stałych współpracowników 
„Czasopisma Księgowych w Polsce” (Stali współpracownicy, 1939).

Andrzej Bieniek brał udział w pracach Komitetu Naukowego Związku Księ-
gowych w Polsce oraz Komisji Kosztów Własnych w Instytucie Naukowym 
Organizacji i Kierownictwa. W 1931 roku uczestniczył w VII Międzynaro-
dowym Kongresie Księgowych w Bukareszcie w charakterze obserwatora, 
delegowanego przez Radę Główną Zrzeszeń Księgowych i Rzeczoznawców 
oraz „Czasopismo Księgowych w Polsce” (Bieniek, 1931). W 1937 roku 
reprezentował Polskę na IX Międzynarodowym Kongresie Księgowości 
w Paryżu, na którym przedstawił referat pt. Wstęp do systematyki kosztów 
własnych (Bieniek, 1937). 

Pełnił funkcję sekretarza generalnego Rady Głównej Zrzeszeń i Rze-
czoznawców Księgowości. Występował ponadto z inicjatywami zjedno-
czenia ruchu organizacyjnego księgowych w Polsce (Łazarowicz, 2009). 

Podczas II wojny światowej dr A. Bieniek był jednym z wykładowców 
Kursów Gospodarczych w Warszawie (w roku akademickim 1940/1941), 
a następnie w Miejskiej Szkole Handlowej (1941–1943). Prowadził zajęcia 
z księgowości, księgowości przemysłowej i księgowości bankowej. W Miej-
skiej Szkole Handlowej pełnił też funkcję skarbnika. W szkołach tych, 
kierowanych przez prof. Edwarda Lipińskiego, realizowano w konspiracji 
program przedwojennej Szkoły Głównej Handlowej. 
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Doktor Andrzej Bieniek pracował podczas okupacji w niemieckim przed-
siębiorstwie jako rewident, dzięki czemu miał możliwość przekraczania 
granic Generalnej Guberni. Wykorzystywał to w działalności konspiracyj-
nej w Armii Krajowej (AK) w celu utrzymywania kontaktów z Polakami 
walczącymi z okupantem na ziemiach polskich przyłączonych do III Rzeszy. 
Miał pseudonimy „Krawczyk” i „Drabek”. Od 1942 roku kierował Wydzia-
łem Centralnej Księgowości, wchodzącym w skład VII Oddziału Komendy 
Głównej AK, nazywanego Biurem Finansów i Kontroli (Łazarowicz, 2009; 
Wikipedia, 2022). 

Andrzej Bieniek, wraz z kilkoma członkami AK działającymi w Biurze 
Finansów i Kontroli, został aresztowany przez Gestapo w Warszawie 
15 maja 1944 roku. W czasie przesłuchań w alei Szucha był poddawany 
wielotygodniowym okrutnym torturom. Został rozstrzelany przez Niem-
ców w ruinach getta w Warszawie 26 lipca 1944 roku. 

Andrzej Bieniek był żonaty z Marią Miecznikowską (1906–2002). Mał-
żonkowie mieli córkę Zdzisławę (1931–1944), która zginęła w powstaniu 
warszawskim, i syna Andrzeja Zbigniewa (1934–1978). 

Porucznik A. Bieniek został odznaczony za zasługi dla odzyskania nie-
podległości przez Polskę Krzyżem Niepodległości (1932), dwukrotnie 
Krzyżem Walecznych, medalem pamiątkowym „Za Wojnę 1918–1921”, 
Medalem Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości oraz Odznaką Pamiąt-
kową 4. Pułku Piechoty Legionów Polskich (Wikipedia, 2022).

Andrzej Bieniek, gdy pracował jako 
nauczyciel w  szkołach handlowych 
w  latach 20. i  jako wykładowca aka-
demicki w latach 30. XX wieku, wydał 
prawie 40 publikacji o zróżnicowanym 
charakterze. Były wśród nich podręczni-

ki, skrypty i przykłady ewidencyjne, monografie oraz artykuły opubliko-
wane głównie w „Czasopiśmie Księgowych w Polsce”. Ich chronologiczny 
wykaz z podziałem na publikacje książkowe, skrypty i broszury dydak-
tyczne oraz artykuły i referaty, które udało się odnaleźć, zawiera poniż-
sza bibliografia. Wykaz ten został sporządzony w wyniku kwerendy 
przeprowadzonej przez autorkę w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkie-
go i bibliotece cyfrowej POLONA (portal Biblioteki Narodowej) oraz  
na podstawie przeglądu katalogu publikacji A. Bieńka w bibliograficznej 
bazie WorldCat (OCLC).

Bibliografia 
Andrzeja 
Bieńka



Publikacje książkowe 

•	 Polska metoda księgowości oparta na ekonomicznym sys-
temie Taylora, Bibljoteka Państwowej Szkoły Handlowej 
Męskiej w Łodzi, Łódź 1927, s. 95. 

•	 Rozbiory Polski w świetle prawa międzynarodowego, Dru-
karnia W. Merkel, A. Kowalewski i S-ka, Warszawa 1934, 
s. 78.

•	 Księgowość w przedsiębiorstwach przemysłowych, Bibliote-
ka Rady Głównej Zrzeszeń Księgowych i Rzeczoznawców 
Księgowości w Polsce, Warszawa 1935, s. 327.

•	 Kilka uwag o reklamie, Z. Drabik, Warszawa 1935. 

•	 Wstąpię do szkoły handlowej, VIII wydań w  latach  
1934–1937, w tym: Wydawnictwo „Ligi Pracy”, nr 36, 
Warszawa 1935/36; nr 76, Wydanie ósme, 1936/37, s. 32.

•	 Chcę być kupcem, Wydawnictwo „Ligi Pracy”, nr 96,  
Warszawa 1938/39, s. 13.

•	 Zarys systematyki kosztów własnych, Wydawnictwo Związ-
ku Księgowych w Polsce, Warszawa 1938, s. XII, 131.

•	 Organizacja rachunkowości w przedsiębiorstwach przemy-
słowych (Organizacja rachunkowości przemysłowej), Zwią-
zek Księgowych w Polsce, Oddział Warszawa 1939, s. 206. 

•	 Zasady analizy bilansów, Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół 
Zawodowych. Sekcja Główna Handlowa, Warszawa 1939, 
s. 75.

•	 Quelques remarques sur la théorie des prix de revient (Kilka 
uwag na temat teorii kosztów – tłum. AS), Association 
des Comptables en Pologne, Varsovie, Drukarnia Wacław 
Zajączkowski, Warszawa 1939, s. 20.

Skrypty i broszury dydaktyczne 

•	 Kantor wzorowy w  szkołach handlowych, Bibljoteka 
Państwowej Szkoły Handlowej Męskiej w Łodzi, druk.  
J. B. Kondecki, Warszawa-Łódź 1928, s. 105. 

•	 Temat dla przedsiębiorstwa handlowego pod firmą:  
FR BERGER i S-ka w Warszawie, Warszawa-Łódź 1928, s. 10.

•	 Temat dla przedsiębiorstwa przemysłowego pod fir-
mą: Tkalnia mechaniczna „Włókno” s.a. w Łodzi, druk.  
J. B. Kondecki, Warszawa 1928, s. 27.

•	 Temat dla przedsiębiorstwa bankowego pod firmą: Bank 
Handlowy s.a. w Warszawie, druk. J. B. Kondecki, Warsza-
wa 1928, s. 15.

•	 Temat dla działu ogólnego (korespondencyjnego), druk.  
J. B. Kondecki, Warszawa 1928, s. 22.

•	 Temat dla przedsiębiorstwa przemysłowego, druk.  
J. B. Kondecki, Warszawa 1929; druk. J. Jankowski, War-
szawa 1931, s. 15.

•	 Temat dla przedsiębiorstwa przemysłowego (Fabryka 
maszyn parowych), Warszawa 1933, s. 16.

•	 Temat dla przedsiębiorstwa bankowego, Zakłady Graf.- 
-Introl. J. Dziewulski, Warszawa 1933, s. 16.

•	 Temat dla przedsiębiorstwa bankowego pod firmą: Fr. Ber-
ger i S-ka w Warszawie, Warszawa 1933, s. 8.

•	 Kontrola sprzedaży detalicznej dla celów księgowości, Kursy 
Korespondencyjne dla Nauczycieli Szkół Handlowych, nr 2, 
Warszawa 1934, s. 39.
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•	 Szkolna kasa oszczędności w szkole handlowej, Wydawnic-
two Towarzystwa Przyjaciół Państwowej Szkoły Handlo-
wej im. J. i M. Roeslerów, Warszawa 1934, s. 28.

•	 Zasady inwentaryzacji i bilansowania (skrypt dla Kursu 
Rzeczoznawców Księgowości), Warszawa 1936.

•	 Księgowość przemysłowa (skrypt dla Kursu Rzeczoznawców 
Księgowości), Warszawa 1936.

Artykuły i referaty

•	 Sprawozdanie z VII Międzynarodowego Kongresu w Buka-
reszcie, „Czasopismo Księgowych w Polsce”, nr 9, 1931, 
s. 262–269.

•	 Polskie metody przebitkowej księgowości, „Czasopismo 
Księgowych w Polsce”, nr 12, 1932, s. 359–360.

•	 Stosunek nowoczesnych metod księgowości do metod daw-
niejszych, „Czasopismo Księgowych w Polsce”, nr 4, 1933, 
s. 100–104.

•	 Dorobek polski w metodach przebitkowych, „Czasopismo 
Księgowych w Polsce”, nr 5, 1933, s. 144–147.

•	 Statmografja, „Czasopismo Księgowych w Polsce”, nr 6, 
1934, s. 158–159.

•	 Rozporządzenie o sporządzaniu bilansów, „Czasopismo 
Księgowych w Polsce”, nr 10, 1934, s. 263–268.

•	 Kontrola w magazynie, „Czasopismo Księgowych w Polsce”, 
nr 2, 1937, s. 47–49.

•	 Wstęp do systematyki kosztów własnych, „Czasopismo 
Księgowych w Polsce”, nr 7/8, 1937, s. 223–234.

•	 Międzynarodowy Kongres Księgowości. Paryż 16–19.IX.1937, 
„Czasopismo Księgowych w Polsce”, nr 10, 1937, s. 302–306.

•	 Kalkulacja kosztów własnych a księgowość, IV Ogólno-Kra-
jowy Kongres Księgowych i Rzeczoznawców Księgowości, 
Katowice 31.X–1.XI.1937, Komisja Naukowa, s. 1–7.

•	 Prawo harmonizacji w kosztach własnych, „Przegląd Orga-
nizacji”, nr 4, 1937, s. 108–109.

•	 Prawo wyższej techniki, „Przegląd Organizacji”, nr 5, 1937, 
s. 138–140. 

•	 Kalkulacja kosztów własnych a księgowość, „Czasopismo 
Księgowych w Polsce”, nr 2, 1938, s. 33–44.
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Pierwszą pracą A. Bieńka była jego dysertacja dyplomowa pt. Rozbiory 
Polski w świetle prawa międzynarodowego, napisana w Wyższej Szkole 
Handlowej w 1924 roku, którą autor opublikował 10 lat później. Praca 
ta, licząca 78 stron, zawiera trzy rozdziały i załączniki przedstawiają-
ce: zestawienia roszczeń Austrii, Prus i Rosji do ziem polskich, traktat 
podziału Polski z 1795 roku i akt abdykacji króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego. Autor oparł analizę aspektu prawnego trzech rozbiorów 
Polski na traktatach i dokumentach dyplomatycznych oraz 25 publikacjach 
wydanych w językach polskim, francuskim i niemieckim.

Książki A. Bieńka, które ukazały się w latach 1927–1934, miały w więk-
szości charakter dydaktyczny i popularyzatorski i były ściśle związane 
z jego pracą nauczyciela w szkołach handlowych – najpierw w Łodzi, 
a potem w Warszawie. Dotyczyły metod i technik księgowości podwójnej, 
nauczania zasad i sposobów ewidencji księgowej w przedsiębiorstwach 
o różnym rodzaju działalności (handlowych, przemysłowych i banko-

wych) oraz organizacji praktycznego nauczania księgowości. Andrzej 
Bieniek był zwolennikiem zastosowania nowych technik ewidencyjnych 
z użyciem maszyn księgowych. 

Jego pierwsza książka z zakresu księgowości pt. Polska metoda księgowości 
oparta na ekonomicznym systemie Taylora, wydana w Łodzi w 1927 roku, 
stanowiła próbę „ujęcia w systematyczną całość «dorobku polskiego» 
na polu ekonomizacji i organizacji pracy księgowej” (Bieniek, 1927, s. 4). 
Autor przekonywał, że do pracy obrachunkowej należało stosować zasady 
naukowej organizacji pracy sformułowane przez Fredericka W. Taylora, 
ponieważ tayloryzacja pracy administracyjnej „to pierwszy i najważ-
niejszy warunek usprawnienia przemysłu i handlu, a co za tym idzie 
osiągnięcia samodzielnego i niezależnego bytu” (Bieniek, 1927, s. 6). W tej 
książce opisał sposób ewidencji księgowej zgodnie z techniką Szwajcara 
Alfonsa Rufa, udoskonaloną w 1922 roku przez łódzkiego organizatora 
Pawła Kina. Udoskonalenia te zostały opatentowane przez P. Kina w kraju 
i za granicą i były tak znaczne, że Bieniek nazwał tę ulepszoną technikę 
ewidencyjną metodą polską. Zalecał zastosowanie przynajmniej jednej 
piszącej maszyny do obliczeń i jednej z technik księgowości z użyciem 
maszyny w kantorze wzorowym w szkołach handlowych. Organizację 
kantoru (działu księgowości) i wytyczne dotyczące nauczania jego pro-
wadzenia w przedsiębiorstwach przedstawił w podręczniku przeznaczo-
nym dla nauczycieli szkół handlowych, napisanym na podstawie swoich 
kilkuletnich doświadczeń w zorganizowaniu kantoru i praktycznego 
nauczania księgowości w Państwowej Szkole Handlowej Męskiej w Łodzi 
(Bieniek, 1928). 

W innej pracy dydaktycznej, przeznaczonej do nauczania młodzieży 
w szkołach kupieckich, A. Bieniek (1934a) opisał możliwe sposoby kontro-
lowania sprzedaży detalicznej z punktu widzenia księgowości, wskazując 
różne czynniki, od których zależał wybór odpowiedniej metody kontroli. 

Znaczenie zawodu kupca, korzyści, które ten zawód zapewnia gospo-
darce i narodowi, a także wykształcenie zawodowe w szkole kupieckiej 
były tematami broszur popularyzatorskich A. Bieńka wydanych kilka 
razy w drugiej połowie lat 30. XX wieku: Wstąpię do szkoły handlowej  
i Chcę być kupcem. Było to związane z jego działalnością w Stowarzyszeniu 
Nauczycieli Szkół Zawodowych. 

Obszary tematyczne 
zainteresowań Andrzeja Bieńka  
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Z kolei praca dydaktyczno-naukowa A. Bieńka w Szkole Głównej Handlo-
wej w Warszawie i aktywność szkoleniowa w ramach Związku Księgo-
wych w Polsce w tym okresie były zorientowane głównie na zagadnienia 
ewidencji, kalkulacji i badania kształtowania się kosztów. Jego prace opu-
blikowane w latach 1935–1939 odnoszą się do istoty, klasyfikacji i analizy 
kosztów, organizacji i prowadzenia rachunkowości w przedsiębiorstwach 
przemysłowych oraz do analizy bilansu. Szczególnie artykuły i książki 
z zakresu kalkulacji i analizy kosztów w przedsiębiorstwach przemysło-
wych miały ogromny walor dydaktyczny i naukowy. 

W 1935 roku został opublikowany, przy finansowym wsparciu Zrzeszenia 
Pracowników Banku Polskiego, obszerny podręcznik A. Bieńka pt. Księ-
gowość w przedsiębiorstwach przemysłowych (liczący ponad 320 stron). 
Książka ta stanowiła kompendium wiedzy o zasadach prowadzenia 
rachunkowości w przedsiębiorstwach przemysłowych, oparte na przy-
kładach dwóch najbardziej typowych rodzajów produkcji: produkcji 
jednostkowej i produkcji masowej o charakterze złożonym. Podręcznik 
zawierał 13 rozdziałów, w ramach których przedstawiono całościowy 
przykład liczbowy prezentujący poszczególne księgi rachunkowe, zesta-
wienia kosztów produkcji i raporty biura fabrycznego, których zasady 
sporządzania zostały opisane w pracy. 

Tytuły rozdziałów:

1.	 Wiadomości wstępne

2.	 Rachunki kosztów produkcji

3.	 Szczegółowa kontrola czynników produkcji

4.	 Koszty ogólne i koszty własne

5.	 Organizacja przedsiębiorstwa przemysłowego

6.	 Sprzedaż

7.	 Księgowanie w  fabrykach, w których zarząd i biuro 
administracyjne są w innej miejscowości, niż wydział 
wytwórczy

8.	 Inwentarz

9.	 Przegląd rachunków

10.	Rachunki pomocnicze

11.	Księgi szczegółowe

12.	Prace przygotowawcze do zamknięcia

13.	Bilans przedsiębiorstwa przemysłowego.

Wykorzystanie przez A. Bieńka podczas pisania tego podręcznika ponad 
30 pozycji w językach polskim, angielskim, niemieckim i francuskim 
miało z pewnością wpływ nie tylko na uwzględnienie w nim i objaśnie-
nie zasad prowadzenia ksiąg szczegółowych i ewidencji na poszczegól-
nych kontach kosztów w przedsiębiorstwach produkcyjnych, lecz także  
na prezentację bardzo ważnych, ale słabo wcześniej opisanych w literatu-
rze polskiej zagadnień dotyczących klasyfikacji czynników produkcji i ich 
kontroli. Andrzej Bieniek zaprezentował w książce szczegółowy wykaz 
składników kalkulacji kosztów całkowitych, koszty zmienne i koszty stałe 
oraz ich wpływ na ustalanie rentowności przedsiębiorstwa. Autor (1935, 
s. 160) podkreślał zarządcze aspekty kalkulacji kosztów, stwierdzając,  
że kalkulację całkowitych kosztów własnych przeprowadza się w fabryce 
w celu porównania ceny rynkowej z kosztami własnymi i wyciągnięcia 
z tego porównania odpowiedniego wniosku, mającego na celu obniżenie 
kosztów własnych i ceny sprzedaży wyrobów. 

Podręcznik ten był przejawem pogłębionego zainteresowania A. Bień-
ka problematyką kalkulacji oraz badania struktury i kształtowania 
się kosztów, którą przedstawił w dwóch artykułach opublikowanych 
w „Czasopiśmie Księgowych w Polsce” (Bieniek, 1937c, 1938a) i w dwóch 
w „Przeglądzie Organizacji” (Bieniek, 1937a, 1937b), a także w referatach 
na Ogólnokrajowym Kongresie Księgowych i Rzeczoznawców Księgowości 
w Katowicach oraz na Międzynarodowym Kongresie Księgowości w Pary-
żu w 1937 roku. Następnie zagadnienia te rozwinął i usystematyzował 
w dysertacji doktorskiej na temat systematyki kosztów własnych, której 
charakterystyka jest przedstawiona w kolejnej części opracowania. 
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Monografia pt. Zarys systematyki kosztów własnych, licząca 131 stron, sta-
nowiła pracę złożoną przez Andrzeja Bieńka w Szkole Głównej Handlowej 
w Warszawie w celu uzyskania stopnia doktora nauk ekonomicznych, 
który został mu nadany w 1938 roku. Punktem wyjścia rozważań autora 
w monografii była teza o powiązaniu kosztów własnych, ceny i wartości 
oraz o rozwoju tych kategorii opartym na wspólnej płaszczyźnie, to znaczy 
„wrdzonym duchowi ludzkiemu prawie własności” (Bieniek 1938b, s. XI).

Książka składa się z trzech części: Wiadomości wstępne, Kalkulacja kosztów 
własnych, Koszty w ujęciu ekonomicznym.

Andrzej Bieniek rozpoczął część pierwszą dysertacji od objaśnienia istoty 
kosztów własnych i wydatków. Stwierdził, że pojęcie kosztów własnych 
należało rozumieć znacznie szerzej niż ówcześnie czyniono w literatu-
rze ekonomicznej i praktyce. Do kosztów własnych zaliczał „wszystkie 
poświęcenia, wydatki, płace i ofiary, jakie przedsiębiorstwo ponosi 

w związku z wytwarzaniem, względnie nabywaniem, przechowywaniem 
i sprzedażą wyrobów (towarów) oraz w związku z zarządzaniem przedsię-
biorstwem”. Podkreślał, że określenie w niektórych publikacjach kosztów 
jako wydatków nie jest ścisłe, ponieważ „istota kosztów niekoniecznie 
polega na wydatkowaniu sum pieniężnych”, a pewne wydatki nie są kosz-
tami (Bieniek, 1938b, s. 3). Pojęcie kosztów własnych należało odnosić  
do jakiegoś przedmiotu, w praktyce bowiem nie ma „kosztów własnych”, 
są tylko koszty własne wyrobu, towaru, usługi (Bieniek, 1938b, s. 4). 

W celu wnikliwego objaśnienia istoty kosztów autor przytoczył i krytycz-
nie ocenił kilka definicji kosztów sformułowanych w publikacjach polskich 
i zagranicznych autorów, w tym definicję zaproponowaną przez Instytut 
Naukowy Organizacji i Kierownictwa, który powołał specjalną Komisję 
Normalizacji i Nomenklatury przy Sekcji Kosztów Własnych, w celu 
m.in. ustalenia istoty kosztów własnych1. Ocena ta stanowiła podstawę 
do wskazania przez Bieńka sześciu warunków, które powinny być speł-
nione, aby określenie kosztów własnych było zgodne z ich istotą, a także 
do sformułowania następującej definicji: „koszty własne (lub krótko: 
koszty) są to uzasadnione gospodarcze wysiłki i poświęcenia, wyrażone 
w sumach pieniężnych, a ponoszone dla określonego celu gospodarczego, 
bez względu na formę i czas ich poniesienia” (Bieniek, 1938b, s. 8). 

Następnie A. Bieniek dokonał podziału i  opisu kosztów własnych  
na podstawie różnych kryteriów klasyfikacji, nawiązując do opinii innych 
polskich autorów (np. Konrada Czerwińskiego, Stanisława Guzickiego,  
Jana Chodorowskiego, Edwina Hauswalda, Alfreda W. Kwiecińskiego), uczo-
nych niemieckich (Eugena Schmalenbacha, Konrada Mellerowicza), fran-
cuskich (np. Jeana Bournisiena) i angloamerykańskich (Alfreda Marshalla,  
Johna M. Clarka). Na tle krytycznej analizy tych opracowań A. Bieniek 
przedstawił swoją systematykę kosztów własnych w przekroju kalku-
lacyjnym i według kryterium zmienności kosztów. Klasyfikacje te są 
powiązane z dwoma sformułowanymi przez niego zasadami: 

1) koszty własne służą za podstawę do określenia ceny 
ze strony zbywcy, 

1 Definicja kosztów sformułowana przez tę komisję brzmiała następująco: „koszt jest to wartość 
zużycia środków działania na wykonanie określonego działania” (Bieniek 1938b, s. 6). 

Zarys systematyki kosztów 
własnych Andrzeja Bieńka 
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2) wobec dużej zmienności kosztów własnych w czasie 
przy jednocześnie małej zmienności cen należy przy-
jąć taką politykę kosztów własnych, która by jak najle-
piej zabezpieczała przedsiębiorstwo od ryzyka i strat  
(Bieniek, 1938b, s. 20).

Stosownie do tych dwóch przekrojów klasyfikacji kosztów A. Bieniek 
(1938b, s. 21–22) wyróżnił dwie duże grupy zagadnień, które następnie 
szczegółowo objaśnił:

1) kalkulację kosztów, czyli „stwierdzanie rzeczywi-
ście poniesionych kosztów w stosunku do wytworzonej  
jednostki produkcji”,

2) ekonomikę kosztów, to znaczy przewidywanie kształ-
towania się kosztów w stosunku do rozwoju przedsię-
biorstwa.

Na potrzeby kalkulacji koszty własne przedsiębiorstwa produkcyjnego 
podzielił na koszty wytworzenia i koszty ogólnego zarządzania (koszty 
ogólne), a w przypadku przedsiębiorstwa handlowego – na koszty naby-
cia i koszty ogólnego zarządzania. Konieczność wyodrębnienia kosztów 
wytworzenia z całkowitych kosztów własnych wynikała ze stosowanej 
już wówczas zasady ostrożnego szacowania wartości wyrobów gotowych 
w bilansie, to znaczy według niższej z dwóch wartości: „ceny wytwo-
rzenia” albo „ceny rynkowej”. Następnie autor trafnie określił i wyja-
śnił zakres kosztów wytworzenia, stwierdzając, że „zalicza się do nich 
wszystkie koszty, które są ściśle związane z czynnościami zmierzającymi  
do wytworzenia wyrobu, bez względu na to, czy te koszty ponoszone są 
w okresie wytworzenia wyrobu, czy przed tym okresem, czy też wreszcie  
po wykończeniu wyrobu”. Zgodnie z koncepcją kosztów pełnych podzielił 
je na koszty bezpośrednie i pośrednie, a następnie na elementy składowe.

Część druga monografii dotyczy zagadnień kalkulacji kosztów własnych. 
Autor szczegółowo opisał w niej takie zagadnienia, jak:

•	 struktura kosztów własnych w przedsiębiorstwach 
przemysłowych i handlowych, przedstawiona także  
na schematach,

•	 zasady rozliczania kosztów pośrednich na wyroby i dobór 
kluczy rozliczeniowych dla różnego rodzaju składników 
kosztów pośrednich,

•	 ustalanie i rozliczanie kosztów działów pomocniczych,

•	 istota i ujmowanie kosztów ogólnych, obejmujących kosz-
ty administracyjne, finansowe i sprzedaży,

•	 traktowanie kosztów przestojów normalnych (uzasad-
nionych gospodarczo), koniunkturalnych i nienormalnych 
(niemających uzasadnienia gospodarczego).

Warto podkreślić nowatorski charakter i precyzyjność zaleceń A. Bieńka 
(1938b, s. 46–50) dotyczących traktowania kosztów spowodowanych 
przestojami w pracy przedsiębiorstwa. Koszty przestojów normal-
nych należało zaliczać do kosztów produkcji jako koszty pośrednie.  
Kosztów przestojów koniunkturalnych nie można było zaliczać do kosz-
tów własnych bieżących wyrobów, lecz trzeba było je pokrywać z rezerw 
utworzonych w okresie pomyślnym dla przedsiębiorstwa albo obciążać 
nimi kapitał zapasowy. Koszty przestojów nienormalnych powinny być 
pokryte z rachunku właściciela przedsiębiorstwa albo pomniejszać część 
zysku, która przypadała na dywidendę.

Część trzecia opracowania zawiera charakterystykę kosztów w ujęciu 
ekonomicznym, co A. Bieniek nazywał „ekonomiką kosztów”, czyli bada-
niem kosztów w przyszłości, to znaczy przewidywaniem wysokości tych 
kosztów i obmyślaniem sposobów osiągnięcia jak największego zysku. 
Autor podkreślał, że analiza kształtowania się kosztów własnych ma 
stanowić podstawę do formułowania ogólnych wytycznych dotyczących 
polityki przedsiębiorstwa na przyszłość, które jednak muszą być stale 
korygowane ze względu na zmienność różnych czynników wpływających 
na działalność przedsiębiorstwa (Bieniek 1938b, s. 86). W tym celu jest 
niezbędne poznanie przyczyn ponoszenia i zasad kształtowania się kosz-
tów zmiennych i kosztów stałych, co A. Bieniek szczegółowo opisał w tej 
części publikacji. Tłumaczył, że koszty stałe są ponoszone bez względu na 
to, czy w danym okresie gospodarczym przedsiębiorstwo pracuje, czy nie. 
Koszty zmienne są zaś ponoszone tylko wtedy, gdy przedsiębiorstwo pra-
cuje. Andrzej Bieniek (1938b, s. 97) podzielił koszty stałe na dwie części:

XXV
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1) koszty stałe inwestycyjne – odpowiadające wartości 
nabytego majątku stałego i podlegające zaliczeniu do 
kosztów własnych produkcji w danym okresie w wyso-
kości raty umorzeniowej, a także koszty organizacyjne, 
ponoszone przed uruchomieniem przedsiębiorstwa, które 
„powinny być rozłożone na szereg następnych wyrobów” 
(Bieniek 1938b, s. 88);

2) inne koszty stałe, tzn. takie, których wysokość jest 
niezmienna tylko przez kilka okresów gospodarczych, 
ponieważ są one zależne „od natężenia pracy przedsię-
biorstwa”, choć „nie wzrastają proporcjonalnie do wzro-
stu tego natężenia, lecz zmieniają się jakby skokami co 
pewien czas”.

Po szczegółowej charakterystyce tych kosztów i omówieniu różnych 
metod umarzania wartości środków trwałych oraz skutków ekonomicz-
nych ich zastosowania autor objaśnił kształtowanie się kosztów zmien-
nych (proporcjonalnie, degresywnie, progresywnie) względem stopnia 
natężenia pracy przedsiębiorstwa (wielkości produkcji).

Prezentowaną pracę A. Bieńka kończą rozważania dotyczące: 

1) relacji kosztów stałych do kosztów zmiennych, zwień-
czone między innymi konkluzją, że nie można ustalić sta-
łej i ścisłej granicy między kosztami stałymi a zmiennymi; 
można jednak przyjąć, że pewne koszty są przeważnie 
stałe, a inne – przeważnie zmienne;

2) powiązań kosztów własnych i rentowności przedsię-
biorstwa z uwzględnieniem trzech faz rynkowego życia 
przedsiębiorstwa (wzrostu produkcji, stabilizacji pozio-
mu produkcji, zbliżania się do pełnego wykorzystania 
zdolności produkcyjnych), graficznego przedstawienia 
progu rentowności i przykładu liczbowego objaśniające-
go kształtowanie się jednostkowych kosztów własnych 
i wielkości zysku/straty ze sprzedaży przy różnych pozio-
mach wielkości produkcji.

Wykaz literatury monografii A. Bieńka (1938, s. VIII-IX) zawiera 24 pozy-
cje w języku polskim i 18 prac w językach angielskim, niemieckim i fran-
cuskim, co świadczyło o znajomości przez autora ówczesnych kluczowych 
prac z zakresu ekonomii, teorii produkcji, księgowości i rachunku kosztów, 
w tym amerykańskiego ekonomisty J. M. Clarka i niemieckich autorów  
E. Schmalenbacha, K. Mellerowicza i E. Schneidera.

Rozważania i analizy A. Bieńka zawarte w jego opublikowanej rozpra-
wie doktorskiej, dotyczące kształtowania się składników kosztów wła-
snych, zaproponowana klasyfikacja kosztów, opracowana na potrzeby 
kalkulacji kosztów jednostkowych, poparta licznymi i krytycznymi 
odniesieniami do kluczowych zagranicznych i polskich pozycji literatury 
przedmiotu, a także ocena poglądów innych polskich autorów świadczą 
o tym, że monografia ta stanowi jedną z najbardziej wartościowych mię-
dzywojennych publikacji z zakresu rachunku kosztów w Polsce (Szychta 
i in., 2018, s. 155).

Przychylne opinie o monografii A. Bieńka ukazały się w 1938 roku  
w „Czasopiśmie Księgowych w Polsce” i  „Przeglądzie Organizacji”. 
W pierwszym z nich napisano m.in. (Koszty własne, 1938, s. 246): 

Chcąc dobrze kalkulować, trzeba znać istotę kosztów, ich ugrupo-
wanie, wzajemny wpływ na siebie, ich stosunek do produkowanego 
przedmiotu, a wreszcie ich rozwój w stosunku do rozwoju przedsię-
biorstwa. Te zagadnienia rozważa autor w swojej pracy, wprowadza 
czytelnika w sposób naukowy, a prosty, w podstawowe zagadnienia 
kosztów własnych. Dla księgowych ważna jest systematyka kosztów 
z punktu ujęcia technicznego i ekonomicznego – dla inżynierów i kie-
rowników przedsiębiorstw – stanowi dużą korzyść zaznajomienie 
się z podstawowymi prawami kalkulacji rachunkowej. 

„Przegląd Organizacji” uznał monografię A. Bieńka za bardzo interesującą 
i podkreślił, że wśród licznych źródeł, na które powoływał się autor, domi-
nowały artykuły opublikowane właśnie w tym czasopiśmie. W notatce 
bibliograficznej dotyczącej tego tytułu zamieszczono także spis treści. 
Zapowiedziano też przygotowanie merytorycznej analizy książki w przy-
szłości, po otrzymaniu opinii od recenzenta (Bibliografia, 1938, s. 198).
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Podsumowanie 

Publikacje książkowe i artykuły dr. Andrzeja Bieńka potwierdzają, że 
jako nauczyciel szkół handlowych w Łodzi i Warszawie, a następnie 
wykładowca akademicki w SGH w Warszawie oraz wykładowca księ-
gowości na kursach organizowanych podczas II wojny światowej miał 
w dwudziestoleciu międzywojennym i latach okupacji hitlerowskiej 
istotny wkład w kształcenie księgowych i pracowników handlu, a także 
w polskie piśmiennictwo w obszarze nowych technik księgowości oraz 
rachunkowości ukierunkowanej na potrzeby zarządzania przedsiębior-
stwami. Jego książki i artykuły charakteryzowały się wnikliwością,  
a zarazem prostotą przedstawionych rozważań oraz prezentowanych 
zagadnień, a także ich przydatnością dla księgowych, inżynierów i zarzą-
dzających przedsiębiorstwami. Dodatkowym ich walorem było to, że były 
napisane przez nauczyciela akademickiego wywodzącego się z kręgów 
księgowości, przyjmującego szeroką perspektywę badawczą, opartą  
na zasadach naukowej organizacji i zarządzania. Andrzej Bieniek był 
w pełni świadomy roli, jaką prawidłowo zorganizowana i prowadzo-
na rachunkowość w przedsiębiorstwach, zwłaszcza produkcyjnych, 
może odgrywać w poprawie stanu gospodarczego Polski odrodzonej  
po 123 latach zaborów, o której niepodległość walczył w czasie I i II wojny 
światowej, za co został zamordowany w 1944 roku. 

Doktor Andrzej Bieniek jako „świetnie zapowiadający się naukowiec”, 
jak określił go prof. Witold Bień (1967, s. 71), żołnierz Legionów Polskich, 
a następnie Wojska Polskiego oraz działacz Armii Krajowej w okresie 
okupacji niemieckiej, poprzez swoje publikacje, w tym zwłaszcza roz-
prawę doktorską, przyczynił się do stworzenia podwalin pod rozwój 
rachunku kosztów w teorii i praktyce w Polsce. Niestety, jego prace  
nie były znane i propagowane po II wojnie światowej. Prezentowany 
reprint opublikowanej rozprawy doktorskiej A. Bieńka (1938b) zasłu-
guje obecnie na zainteresowanie nie tylko historyków rachunkowości.  
Nadal pozostaje on aktualnym źródłem wiedzy o kosztach i ich kształto-
waniu się w działalności gospodarczej przedsiębiorstw. 
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Streszczenie

Andrzej Bieniek – nota biograficzna

Andrzej Bieniek urodził się w 1895 roku w Bratucicach k. Bochni, w rodzi-
nie chłopskiej. Do szkoły podstawowej uczęszczał w Bratucicach, a do gim-
nazjum – w Bochni. Naukę w gimnazjum przerwał we wrześniu 1914 roku 
i wstąpił do Legionów Polskich. Jako żołnierz Legionów w 1916 roku 
zdał egzamin dojrzałości w gimnazjum klasycznym w Białej, a następnie 
uczęszczał do Krajowej Szkoły Kupieckiej w Przemyślu, którą ukończył 
w 1918 roku. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w listopadzie 
1918 roku wstąpił do służby w Wojsku Polskim. Był porucznikiem. 

Andrzej Bieniek studiował od roku akademickiego 1919/1920 w Wyższej 
Szkole Handlowej w Warszawie (przemianowanej na Szkołę Główną 
Handlową w 1933 roku), na dwóch kierunkach: handlowym i dyploma-
tyczno-konsularnym. W 1924 roku obronił pracę dyplomową pt. Rozbiory 
Polski w świetle prawa międzynarodowego, która została opublikowana 
10 lat później. W 1931 roku uzyskał stopień magistra nauk ekonomicznych.

Podczas studiów pracował jako nauczyciel przedmiotów handlowych 
w Państwowej Szkole Handlowej w Łodzi, a od 1927 roku – w Warszawie. 
Od tego też roku pracował jako asystent, a następnie jako starszy asystent 
w Szkole Głównej Handlowej (SGH) w Warszawie przy wykładach z księ-
gowości prowadzonych przez profesorów Edwarda Mińskiego, Henryka 
Sachsa i Konrada Czerwińskiego. W 1938 roku uzyskał w SGH stopień 
doktora nauk ekonomicznych na podstawie pracy doktorskiej pt. Zarys 
systematyki kosztów własnych. W latach 30. XX wieku A. Bieniek wykładał 
również zasady inwentaryzacji i bilansowania oraz księgowość przemy-
słową na kursach organizowanych przez Związek Księgowych w Polsce. 

Andrzej Bieniek prowadził też działalność publikacyjną, redakcyjną 
i organizacyjną w ramach stowarzyszeń zawodowych. Oprócz zaintere-
sowania problematyką organizacji księgowości i rachunku kosztów przy-
wiązywał dużą wagę do metodyki nauczania przedmiotów handlowych.  
Był autorem publikacji dotyczących nauczania w szkołach handlowych, 
a od 1935 roku prowadził wykłady na temat nauczania przedmiotów 
handlowych dla studentów Studium Pedagogicznego w SGH w Warszawie.  
Był też redaktorem „Wiadomości Pedagogiczno-Handlowych”  
(1938–1939), stanowiących organ Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół 
Zawodowych, oraz członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Mło-
dy Kupiec” (1935–1939), adresowanego do młodzieży szkół handlo-
wych. Należał do stałych współpracowników „Czasopisma Księgowych 
w Polsce”. Brał udział w pracach Komitetu Naukowego Związku Księgo-
wych w Polsce oraz Komisji Kosztów Własnych w Instytucie Naukowym 
Organizacji i Kierownictwa. W 1931 roku uczestniczył w VII Międzyna-
rodowym Kongresie Księgowych w Bukareszcie, a w 1937 roku reprezen-
tował Polskę na IX Międzynarodowym Kongresie Księgowości w Paryżu,  
na którym przedstawił referat dotyczący systematyki kosztów własnych. 

Doktor Andrzej Bieniek nauczał księgowości przemysłowej i  ban-
kowej podczas II wojny światowej w ramach Kursów Gospo-
darczych w  Warszawie (1940–1941), a  następnie w  Miejskiej 
Szkole Handlowej (1941–1943). W szkołach tych, kierowanych przez  
prof. Edwarda Lipińskiego, realizowano w konspiracji program przedwo-
jennej SGH. Podczas okupacji pracował w niemieckim przedsiębiorstwie 
jako rewident, dzięki czemu miał możliwość przekraczania granic Gene-
ralnej Guberni. Wykorzystywał to w działalności konspiracyjnej w Armii 
Krajowej (AK), nosząc pseudonimy „Krawczyk” i „Drabek”. Od 1942 roku 
kierował Wydziałem Centralnej Księgowości, wchodzącym w skład  
VII Oddziału Komendy Głównej AK, nazywanego Biurem Finansów i Kon-
troli. Został aresztowany przez Gestapo w maju 1944 roku i rozstrzelany 
przez Niemców w ruinach getta w Warszawie 26 lipca 1944 roku.

Tematyka publikacji Andrzeja Bieńka

Andrzej Bieniek wydał prawie 40 publikacji o zróżnicowanym charak-
terze. Były wśród nich podręczniki, przykłady ewidencyjne, monografie 
i artykuły. Prace, które ukazały się w latach 1927–1934, w większo-
ści miały charakter dydaktyczny i popularyzatorski. Dotyczyły metod 
i technik księgowości podwójnej, nauczania zasad i sposobów ewidencji 
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księgowej w przedsiębiorstwach o różnym rodzaju działalności oraz 
organizacji praktycznego nauczania księgowości. Andrzej Bieniek był 
zwolennikiem zastosowania nowych technik ewidencyjnych z użyciem 
maszyn księgowych. Prace A. Bieńka wydane w latach 1935–1939 były 
związane z prowadzeniem przez niego wykładów w SGH w Warszawie  
i na kursach organizowanych przez Związek Księgowych w Polsce. Publi-
kacje te dotyczyły zagadnień organizacji rachunkowości przemysłowej, 
zwłaszcza kalkulacji i analizy kosztów w przedsiębiorstwach produk-
cyjnych, a także zasad inwentaryzacji, sporządzania i analizy bilansów. 

Szczególną wartość merytoryczną miał podręcznik pt. Księgowość 
w przedsiębiorstwach przemysłowych, wydany w 1935 roku. Stanowił on 
kompendium wiedzy o zasadach prowadzenia rachunkowości w przedsię-
biorstwach przemysłowych. Zawierał 13 rozdziałów, w ramach których 
przedstawiono całościowy przykład liczbowy, prezentujący poszczególne 
księgi rachunkowe, zestawienia kosztów produkcji i raporty biura fabrycz-
nego. Andrzej Bieniek objaśnił w nim bardzo ważne, ale słabo wcześniej 
opisane w literaturze polskiej zagadnienia klasyfikacji czynników pro-
dukcji i ich kontroli. Zaprezentował szczegółowy wykaz składników 
w kalkulacji kosztów całkowitych, koszty zmienne i koszty stałe oraz 
ich wpływ na ustalanie rentowności przedsiębiorstwa. Autor podkreślał 
zarządcze aspekty kalkulacji kosztów. Podręcznik ten był przejawem 
pogłębionego zainteresowania A. Bieńka problematyką kalkulacji oraz 
badania struktury i kształtowania się kosztów, którą też przedstawił 
w artykułach opublikowanych w „Czasopiśmie Księgowych w Polsce” 
i „Przeglądzie Organizacji” w latach 1937–1938.

Monografia pt. Zarys systematyki kosztów własnych

Następnie A. Bieniek rozwinął i usystematyzował zagadnienia z zakresu 
rachunku kosztów w rozprawie doktorskiej pt. Zarys systematyki kosztów 
własnych, obronionej w SGH w Warszawie w 1938 roku. Była ona wydana 
w tym samym roku przez Związek Księgowych w Polsce. Książka składała 
się z trzech części: Wiadomości wstępne, Kalkulacja kosztów własnych, 
Koszty w ujęciu ekonomicznym. Punktem wyjścia rozważań autora była 
teza o powiązaniu kosztów własnych, ceny i wartości oraz o rozwoju tych 
kategorii opartym na prawie własności. W Wiadomościach wstępnych 
autor objaśnił istotę kosztów własnych i wydatków na podstawie różnych 
kryteriów klasyfikacji, nawiązując do opinii innych polskich autorów 
i zagranicznych uczonych (m.in. Eugena Schmalenbacha, Konrada Melle-

rowicza, Jeana Bournisiena, Alfreda Marshalla, Johna M. Clarka). Na tle 
krytycznej analizy tych opracowań przedstawił swoją systematykę 
kosztów własnych na potrzeby kalkulacji kosztów i według kryterium 
zmienności kosztów. 

Część druga monografii dotyczyła zagadnień kalkulacji kosztów wła-
snych. Autor szczegółowo opisał takie zagadnienia, jak: struktura kosz-
tów własnych w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych, 
zasady rozliczania kosztów pośrednich na wyroby, ustalanie i rozliczanie 
kosztów działów pomocniczych, istota i ujmowanie kosztów ogólnych, 
traktowanie kosztów przestojów normalnych, koniunkturalnych i nie-
normalnych (niemających uzasadnienia gospodarczego).

Część trzecia opracowania zawierała charakterystykę kosztów w ujęciu 
ekonomicznym, co A. Bieniek nazywał „ekonomiką kosztów”, czyli bada-
niem kosztów w przyszłości, to znaczy przewidywaniem wysokości tych 
kosztów i obmyślaniem sposobów osiągnięcia jak największego zysku. 
Autor opisał szczegółowo przyczyny ponoszenia i zasady kształtowania 
się kosztów zmiennych i kosztów stałych, wskazał na zależności wystę-
pujące między nimi oraz powiązania kosztów własnych i rentowności 
przedsiębiorstwa w trzech fazach cyklu życia przedsiębiorstwa (wzro-
stu produkcji, stabilizacji poziomu produkcji, zbliżania się do pełnego 
wykorzystania zdolności produkcyjnych).

Rozważania i analizy A. Bieńka zawarte w jego rozprawie doktorskiej 
świadczą o tym, że stanowi ona jedną z najbardziej wartościowych 
międzywojennych monografii z zakresu rachunku kosztów w Polsce. 
Przychylne opinie o tej książce ukazały się w „Czasopiśmie Księgowych 
w Polsce” i „Przeglądzie Organizacji” w 1938 roku.

Publikacje A. Bieńka potwierdzają, że wniósł on istotny wkład w kształce-
nie księgowych i pracowników handlu, a także w polskie piśmiennictwo 
w obszarze nowych technik księgowości oraz rozwój rachunkowości 
ukierunkowanej na potrzeby zarządzania przedsiębiorstwami w dwu-
dziestoleciu międzywojennym. Jego książki i artykuły charakteryzowały 
się wnikliwością, a zarazem prostotą przedstawionych rozważań oraz 
prezentowanych zagadnień, a także ich przydatnością dla księgowych, 
inżynierów i zarządzających przedsiębiorstwami. Dodatkowym ich walo-
rem było to, że były napisane przez nauczyciela akademickiego wywo-
dzącego się z kręgów księgowości, przyjmującego szeroką perspektywę 
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badawczą, opartą na zasadach naukowej organizacji i zarządzania. Andrzej 
Bieniek akcentował rolę, jaką prawidłowo zorganizowana i prowadzona 
rachunkowość w przedsiębiorstwach może odgrywać w poprawie stanu 
gospodarczego Polski odrodzonej po 123 latach zaborów, o której niepod-
ległość walczył w czasie I i II wojny światowej, za co został zamordowany. 

Doktor Andrzej Bieniek przyczynił się do stworzenia podwalin pod roz-
wój rachunku kosztów w teorii i praktyce w Polsce. Niestety, jego prace 
nie były znane i propagowane po II wojnie światowej. Prezentowany 
reprint jego rozprawy doktorskiej zasługuje na zainteresowanie nie tyl-
ko historyków rachunkowości. Nadal pozostaje on aktualnym źródłem 
wiedzy o kosztach i ich kształtowaniu się w działalności gospodarczej 
przedsiębiorstw. 

Opracowała Anna Szychta

Summary

Andrzej Bieniek – a biographical note

Andrzej Bieniek was born into a peasant family in 1895 in Bratucice  
near Bochnia. He attended primary school in Bratucice and middle school 
in Bochnia. He stopped studying at this middle school in September 1914 
and joined the Polish Legions. As a soldier of the Legions, he passed 
the secondary school-leaving examination in 1916 at a classical gymnasi-
um in Biała, and then attended the National Merchant School in Przemyśl, 
from which he graduated in 1918. After Poland regained independence, 
in November 1918, he entered service in the Polish Army. He was a lieu-
tenant.

Bieniek studied from the 1919/1920 academic year at the Higher School 
of Economics in Warsaw (renamed Warsaw School of Economics in 1933) 
in two fields: trade, and diplomatic and consular relations. In 1924,  
he defended his thesis entitled The Partitions of Poland in the Light of Inter-
national Law, which was published ten years later. He obtained a master’s 
degree in economic sciences in 1931.

During his studies, he worked as a teacher of commercial subjects at 
the state school of commerce in Łódź, and from 1927 in Warsaw. From 
that year, he worked as an assistant and then as a senior assistant at 
the Warsaw School of Economics (SGH) in Warsaw. He collaborated with 
professors Edward Miński, Henryk Sachs and Konrad Czerwiński, who 
gave lectures on accounting. In 1938, he obtained a PhD in economics 
from SGH on the basis of a doctoral dissertation entitled Zarys systematyki 
kosztów własnych (Outline of the Systematics of Own Costs). In the 1930s, 
Bieniek also lectured on the principles of inventory and balancing as well 
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as industrial accounting at accounting courses conducted by the Union 
of Accountants in Poland (UAP).

Bieniek was also involved in publishing, editing and organizational 
activities within professional associations. Apart from his inter-
est in the organization of accounting and cost accounting, he paid 
a great deal of attention to the methodology of teaching com-
mercial subjects. He was the author of publications on teaching 
in commercial schools, and from 1935, he gave lectures on teaching 
commercial subjects to students of the Pedagogical College at SGH. 
He was also the editor of the “Wiadomości Pedagogiczno-Handlowe” 
(“Pedagogical and Commercial News”; 1938–1939), which was a body 
of the Association of Vocational School Teachers, and a member of the 
editorial committee of the “Młody Kupiec” (“Young Merchant”) maga-
zine (1935–1939), addressed to young people from commercial schools. 
He collaborated regularly with “Czasopismo Księgowych w Polsce”  
(“The Journal of Accountants in Poland”). He participated in the work of 
the Scientific Committee of the UAP and the Own Costs Committee at the 
Scientific Institute of Organization and Management. In 1931, he partici-
pated in the 7th International Accounting Congress in Bucharest, and in 
1937 he represented Poland at the 9th International Accounting Congress 
in Paris, where he presented a paper on the systematics of costs.

Dr. Bieniek taught industrial and banking bookkeeping during World War II 
at Economic Courses in Warsaw (1940/1941) and then at the Municipal 
School of Commerce (1941–1943). In these schools, led by Prof. Edward 
Lipiński, the program of the pre-war SGH was carried out in the under-
ground. During the occupation, he worked in a German company as 
an auditor, thanks to which he was able to cross the borders of the General 
Government. He used it in the underground work in the Home Army (AK), 
bearing the pseudonyms “Krawczyk” and “Drabek”. From 1942, he headed 
the Central Accounting Department, which was part of the 7th Division 
of the AK Headquarters, known as the Finance and Control Office. He was 
arrested by the Gestapo in Warsaw in May 1944 and shot by the Germans 
in the ruins of the Warsaw ghetto on July 26, 1944.

The subject of Andrzej Bieniek’s publications

Andrzej Bieniek published almost 40 publications of various natures. 
They included textbooks, bookkeeping tasks, monographs and articles. 

The works published between 1927 and 1934 were mostly didactic and 
popularizing. They concerned the methods and techniques of double 
bookkeeping, teaching the principles and methods of accounting records 
in enterprises of various types, and the organization of practical account-
ing education. Bieniek was a supporter of the use of new recording 
techniques that used accounting machines. Bieniek’s works published 
between 1935 and 1939 were related to his lectures at SGH, as well as 
courses organized by the UAP. These publications concerned the issues of 
organizing industrial accounting, especially the calculation and analysis 
of costs in manufacturing companies, as well as the principles of inven-
tory, preparation and analysis of balance sheets.

The textbook Księgowość w przedsiębiorstwach przemysłowych, pub-
lished in 1935, had a special substantive value. It was a compendium of 
knowledge about the principles of accounting in industrial enterprises.  
It contained 13 chapters and a comprehensive numerical example showing 
individual ledgers, cost statements, and factory office reports. The issues 
Bieniek explained were very important but poorly described in the Polish 
literature, relating to the classification of production factors and their 
control. He presented a list of components in the calculation of total 
costs, variable costs and fixed costs and their impact on determining 
the profitability of an enterprise. He emphasized the managerial aspects 
of cost calculation. This textbook initiated Bieniek’s in-depth interest 
in the issues of calculation and research on the structure and development 
of costs, which he presented in articles published in “Czasopismo Księ-
gowych w Polsce” and “Przegląd Organizacji” (“Organization Review”) 
in 1937 and 1938.

Zarys systematyki kosztów własnych (An Outline of the Systematics 
of Own Costs)

Bieniek then developed and systematized issues in the field of cost 
accounting in his doctoral dissertation entitled An Outline of the System-
atics of Own Costs, defended at SGH in 1938. It was issued in the same 
year by UAP. The book consists of three parts: Introductory information, 
Cost calculation, and Costs in economic terms. The starting point for his 
considerations was the thesis about the relationship between cost, price 
and value, and their development based on property law. In the first part 
of the monograph, he explained the essence of own costs and expenses, 
and cited and critically assessed several definitions of costs formulated 
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in the publications of Polish and foreign authors. Then he made a break-
down and description of costs based on various classification criteria, 
referring to the opinions of other Polish authors and foreign scientists 
(Eugen Schmalenbach, Konrad Mellerowicz, Jean Bournisien, Alfred Mar-
shall, John M. Clark) and critically assessing the cost classifications they 
proposed. Against the background of this critical analysis, he presented 
his own cost systematics for cost calculation purposes and according to 
the cost variability criterion.

The second part of the monograph concerned the issues of calculating 
prime costs. The author described in detail issues such as the structure 
of own costs in industrial and commercial enterprises, the principles of 
settling indirect costs for products, determining and settling the costs of 
auxiliary departments, the essence of overhead costs, and the treatment 
of the costs of normal, cyclical and abnormal downtime (without economic 
justification).

The third part of the book describes costs in economic terms, which 
Bieniek called ‘cost economics’, that is, researching costs in the future 
– predicting the amount of these costs and devising ways to achieve 
the highest possible profit. He explained the reasons for incurring and 
the principles of shaping variable costs and fixed costs, and included 
considerations on the link between fixed costs and variable costs and 
the relationship between own costs and enterprise profitability, taking 
into account three phases of the company’s life cycle (production growth, 
stabilization of the production level, and approaching full capacity utili-
zation).

Bieniek’s considerations and analyses contained in his published doctoral 
dissertation prove that it is one of the most valuable interwar monographs 
in the field of cost accounting in Poland. Positive opinions about this book 
appeared in the journals “Czasopismo Księgowych w Polsce” and “Przegląd 
Organizacji” in 1938.

Bieniek’s publications confirm that he made a significant contribution 
to the education of accountants and trade workers, Polish literature 
in the field of new accounting techniques, and the development of account-
ing focused on the needs of enterprise management in the interwar period. 
His books and articles in the field of cost accounting were characterized 
by insight and transparency of the considerations and issues presented,  

as well as their usefulness for accountants, engineers and company  
managers. An additional advantage was that they were written by  
an academic teacher who came from the bookkeeping circles, who adopt-
ed a broad research perspective based on the principles of scientific 
management. Bieniek emphasized the role that properly organized and 
maintained accounting in enterprises can play in improving the economic 
condition of Poland, reborn after 123 years of partitions, for which he 
fought for independence during the First and Second World Wars, for 
which he was murdered.

Doctor Andrzej Bieniek contributed to the creation of foundations for 
the development of the theory and practice of cost accounting in Poland. 
Unfortunately, his works were not known and promoted after World War 
II. The presented reprint of his published doctoral dissertation deserves 
the interest of more than accounting historians. It remains the current 
source of knowledge about costs and their formation in the economic 
activity of enterprises.

Prepared by Anna Szychta
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